
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina
3° SETTORE - POLIZIA LOCALE

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2075 del 28-08-2023
Pag. 1 di 5

COPIA
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 2075 DEL 28-08-2023
N. SETTORE 386 DEL 28-08-2023

Oggetto:

Determinazione di conclusione negativa della conferenza dei servizi decisoria, 
art. 14 TER Legge 241/90  Forma simultanea ed in modalità sincrona  per esame 
richiesta occupazione di suolo pubblico permanente  in Via F. Crispi, 63-69, per 
posizionamento di tavoli, sedie, ombrelloni, fioriere, elementi per riscaldamento, 
panche a servizio dell'attività denominata "ESPOSITO MARE". Ditta: GLI 
ESPOSITO S.R.L.

Il DIRIGENTE - COMANDANTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI: 

- il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;

- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;

- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;

- lo statuto comunale;

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

- il regolamento comunale di contabilità;

- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto; 

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento  
Lidia Barranco, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE - COMANDANTE



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2075 del 28-08-2023
Pag. 2 di 5

F.to  GIACOMO VILLARI
(Sottoscritto con firma digitale)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2075 del 28-08-2023
Pag. 3 di 5

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina
3° SETTORE - POLIZIA LOCALE

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Determinazione di conclusione negativa della conferenza dei servizi decisoria, 
art. 14 TER Legge 241/90  Forma simultanea ed in modalità sincrona  per esame 
richiesta occupazione di suolo pubblico permanente  in Via F. Crispi, 63-69, per 
posizionamento di tavoli, sedie, ombrelloni, fioriere, elementi per riscaldamento, 
panche a servizio dell'attività denominata "ESPOSITO MARE". Ditta: GLI 
ESPOSITO S.R.L.

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO  
– che la ditta  "GLI ESPOSITO SRL." ha presentato istanza, acquisita al protocollo dell'Ente il 05/07/2023 al 

n.52582, integrata in pari data con nota prot. n.52703, per l'ottenimento di autorizzazione all'occupazione 
permanente di mq. 65,80 di  suolo pubblico in Via F. Crispi, 63-69, per posizionamento di tavoli, sedie, 
ombrelloni, fioriere, elementi per riscaldamento, panche a servizio dell'attività denominata "ESPOSITO 
MARE".

– che con note prot. n. 53791 e 53792 del 10/07/2023 è stata indetta la Conferenza dei servizi decisoria da 
tenersi in forma simultanea ed in modalità sincrona in  data 17/07/2023, ai sensi dell'art. 14 ter legge 
241/90, ai fini dell'acquisizione dei pareri da parte degli enti di seguito elencati:

         -ASP MESSINA Dipartimento di Prevenzione Distretto di Milazzo;
         -Servizio Suap  e  Attività Produttive del 6° Settore;
         -2°Servizio Politica del Territorio del 4° Settore;
         -3° Servizio Tributi e Tasse del 2° Settore;
         -Corpo di Polizia Locale;
– che nella seduta del 17/07/2023 sono stati acquisiti dalle Amministrazioni coinvolte atti di assenso sia 

incondizionato che contenenti condizioni ed atti di dissenso superabili con l'acquisizione di specifica 
documentazione e specificatamente indicati di seguito: 

a) Asp MESSINA Dipartimento di Prevenzione Distretto di Milazzo parere favorevole reso con nota prot. 
n.0111231/23   del  17/07/2023,  acquisita al protocollo dell'Ente al n. 55345 del 17/07/2023, che si allega;
b)  Corpo di P.L. parere favorevole con le prescrizioni di cui alla nota prot. n 55536  del 17/07/2023, che si allega;
c) Ufficio Suap  parere reso con  nota prot. n. 55545 del 17/07/2023 con la quale comunica che la ditta Gli Esposito 
srl risulta, agli atti d'ufficio titolare, a tutt'oggi, dell'attività di somministrazione di alimenti e bevande, ubicata nei 
locali  siti a Milazzo  - via F. Crisi nn63/65/67/69 giusta SCIA presentata telematicamente a questo Ente in data 
19/05/2023;
d)  Servizio Politica del Territorio del 4° Settore  parere  favorevole alle condizioni di cui alla nota prot. n. 55508  del 
17/07/2023, che si allega;
e) Servizio Tributi e Tasse del 2° Settore dissenso superabile con la presentazione di  autodenuncia per esposizione 
pubblicitaria e regolarizzazione pagamenti  rateizzazione TARI;



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2075 del 28-08-2023
Pag. 4 di 5

– che con nota prot. n. 57839 del 26/07/2023 è stata inviata alla ditta la comunicazione  preliminare alla 
determinazione conclusiva del procedimento assegnando un termine di dieci giorni per la presentazione di 
osservazioni;

– che l'Ente procedente, ai sensi dell'art 14 ter, comma 7, L.241/90, adotta la determinazione motivata di 
conclusione della Conferenza sulla base delle posizioni prevalenti espresse dalle amministrazioni tramite i 
rispettivi rappresentanti;

CONSIDERATO  che:
-   a seguito del parere contrario reso dal Servizio Tributi e Tasse, la ditta non ha proceduto  a presentare 
autodenuncia per esposizione pubblicitaria né a  regolarizzare i pagamenti  rateizzazione TARI;
- che, nel termine dei dieci giorni concessi con la comunicazione preliminare alla determinazione conclusiva del 
procedimento di cui alla nota prot. 57839 del 26/07/2023, la ditta non ha presentato  osservazioni e non ha 
prodotto alcuna comunicazione;

PROPONE 
per le  motivazioni espresse in premessa ed alle quali si rimanda, la conclusione  negativa della conferenza dei 
servizi decisoria, indetta ai sensi dell'art. 14 Ter legge 241/90, in forma simultanea ed in modalità sincrona, per 
l'esame della richiesta di occupazione di suolo pubblico permanente in Via F. Crispi, 63-69, per posizionamento di 
tavoli, sedie, ombrelloni, fioriere, elementi per riscaldamento, panche a servizio dell'attività denominata "ESPOSITO 
MARE". Ditta: "GLI ESPOSITO S.R.L."

DISPONE 
la trasmissione di  copia della determinazione in questione  agli enti intervenuti nel procedimento, ed ai soggetti 
nei confronti dei quali il provvedimento finale è destinato a produrre effetti diretti, ai rispetti indirizzi pec.

Il Responsabile del procedimento
F.to  Lidia Barranco

(Sottoscritto con firma elettronica)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2075 del 28-08-2023
Pag. 5 di 5

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 2075 del 28-08-2023, viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line 
del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 28-08-2023.

N. Reg. Albo: 3638

Milazzo, lì 28-08-2023

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'

(Sottoscritto con firma digitale)


